MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2024
PROTOCOLO 2024/10/291428

CONTRATANTE: Município de Bom Sucesso do Sul – Estado do Paraná
CNPJ/MF sob o nº 80.874.100/0001-86 CNPJ nº 80.874.100/0001-86.

CONTRATADA: MARLI SALETE SFOGGIA - ME
CNPJ/MF sob o nº 02.329.391/0001-18

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de material de trabalho e campanha

relacionada ao enfrentamento da violência contar a mulher denominada agosto lilás, na cidade de

Bom Sucesso do Sul, conforme especificações abaixo:

Item Descrição do Item Unid. Qtde.
Valor
Unit.
(R$)

Valor
Máximo

Total

(R$)

1

Baralho Caixa Dúzia Naipe Convencional
Composição: Conjunto contendo 12 baralhos (1 dúzia), com 52
cartas mais 2 coringas em cada baralho. Material: Cartas
confeccionadas em papel cartão de alta resistência e qualidade,

com acabamento plastificado, garantindo maior durabilidade e
resistência ao manuseio. Dimensões das Cartas:
Aproximadamente 88 mm x 63 mm. Impressão: Impressão de alta
definição em ambas as faces, com cores vivas e bem definidas,
garantindo boa legibilidade dos naipes e números. Naipes:
Convencionais, contendo os quatro naipes tradicionais: copas,

espadas, ouros e paus. Embalagem Individual: Cada baralho

embalado em caixa individual de papelão resistente, protegida
com plástico selado para maior conservação. Caixa de
Embalagem: Caixa externa contendo 12 baralhos (1 dúzia) para
transporte e armazenamento seguro. Uso Recomendado:
Adequado para jogos de cartas em geral, uso recreativo,
competições ou atividades de entretenimento. Padrão: Produto
conforme os padrões convencionais internacionais para jogos de

cartas.

Unid. 2 R$ 145,00 R$ 290,00

2

Jogo Caiu Perdeu, 54 Peças
Composição: Jogo composto por 54 peças de blocos retangulares.
Material: Blocos fabricados em madeira de alta qualidade e

durabilidade, lixada e com acabamento suave para evitar lascas e
garantir a segurança no manuseio. Dimensões das Peças: Cada
peça possui aproximadamente 8 x 8 x 28 cm; 1,15 g, com formato
retangular que permite empilhamento estável. Quantidade de
Peças: Total de 54 peças idênticas. Acabamento: Superfície lisa e

polida, com bordas arredondadas para maior segurança durante o
uso. Embalagem: O produto é acondicionado em uma caixa

resistente, que permite fácil armazenamento e transporte do jogo.
Objetivo do Jogo: O jogo consiste em empilhar as peças em uma
torre e, em turnos, remover uma peça por vez sem deixar a torre
cair. Perde o jogador que derrubar a torre. Uso Recomendado:
Indicado para todas as idades, proporcionando diversão e
interação entre os jogadores, além de estimular habilidades

motoras e concentração. Padrão de Qualidade: Produto conforme
normas de segurança e qualidade aplicáveis a brinquedos e jogos.

Unid. 3 R$ 25,00 R$ 75,00

3

Jogo de Memória e Raciocínio - Zuleika

Modelo: Jogo de Memória e Raciocínio Peso: 0,100 kg. Dimensões
do Produto: 16,0 cm (comprimento) x 11,0 cm (largura) x 5,0 cm
(altura). Composição: Jogo composto por 30 cartas, ideal para
atividades de memória e raciocínio lógico. Faixa Etária
Recomendada: Adultos e Idosos (55 a 120 anos) Tipo de Jogo:
Terapêutico. Objetivo: Desenvolver foco, atenção, memória e
solução de problemas de maneira lúdica. Público-alvo: Pais,

cuidadores e profissionais que atuam com idosos ou adultos em
atividades cognitivas. Habilidades Sensoriais Estimuladas:
Audição: Atividades que incentivam a percepção auditiva. Tato:
Peças com texturas e formas adequadas ao toque, facilitando o
manuseio. Visão: Cores contrastantes e letras grandes, otimizando

a interação para pessoas com baixa visão. Uso Recomendado:

Indicado para adultos e idosos, ideal para manter as habilidades
cognitivas ativas, proporcionando entretenimento e exercício
mental em grupo ou individualmente. Embalagem: Acondicionado
em uma caixa resistente com divisórias internas, facilitando o
armazenamento organizado das peças.

Unid. 1 R$ 139,00 R$ 139,00

4

Tabuleiro Cognitivo - Sensii
Material: Papel Componentes Incluídos: 40 cartas, 4 pinos, 1
dado, 1 tabuleiro Dimensões do Produto: 30 cm (comprimento) x
20 cm (largura) x 0,1 cm (espessura) Peso: 150 g, Objetivo: Jogo
desenvolvido para o estímulo cognitivo de adultos e idosos,
proporcionando atividades que incentivam o raciocínio lógico, a
memória e a atenção. Faixa Etária Recomendada: 0 meses e

acima, ideal para adultos e idosos. Número de Jogadores: De 2 a
4 jogadores Idioma: Português. Características do Produto:
Composição: O jogo é composto por 40 cartas de papel, 4 pinos
plásticos coloridos, 1 dado e 1 tabuleiro de papel, todos
desenhados para promover fácil manuseio e interação. Uso

Recomendado: O jogo é indicado para adultos e idosos, sendo

ideal para uso terapêutico e recreativo, ajudando a manter as
funções cognitivas ativas de forma lúdica. Objetivo do Jogo:
Desenvolver habilidades como raciocínio lógico, memória e
atenção por meio de desafios progressivos. Público-alvo: Pais,
cuidadores, terapeutas e profissionais de saúde que buscam
promover o estímulo cognitivo em idosos ou pessoas com
necessidades especiais. Componentes Inclusos: 40 cartas com

desafios cognitivos 4 pinos para movimentação no tabuleiro, 1
dado para determinação de ações no jogo, 1 tabuleiro para a
disposição das peças Referência do Fabricante: SENSIITABCOG1
Código EAN: 7908743501101
ASIN: B0DDR8HHSS Embalagem: O jogo é acondicionado em uma
caixa compacta e leve, facilitando o armazenamento e transporte
do produto.

Unid. 1 R$ 195,00 R$ 195,00

5

Jogo de Dominó Profissional de Osso - Estojo com 28 Peças
Composição: Jogo composto por 28 peças de dominó fabricadas

em resina de alta qualidade, imitando osso, para uso profissional.
Material: Resina resistente, com acabamento polido para garantir

durabilidade e conforto no manuseio. Dimensões do Produto: 20
cm (comprimento) x 2 cm (altura) x 11 cm (largura) Peso: 380 g
Idade Recomendada: 18 anos e acima Uso Recomendado:
Indicado para jogadores profissionais ou recreativos, oferecendo
uma experiência de jogo de alta qualidade. Adequado para
competições, clubes de jogos ou lazer.  Estojo: Acompanha estojo
resistente para armazenamento seguro das peças, facilitando o

transporte e proteção contra danos. Tipo de Material: Resina
(imitando osso) Dimensões da Embalagem: 20 cm x 2 cm x 11 cm
Peso da Embalagem: 380 g

Unid. 5 R$ 35,00 R$ 175,00

6

Exercícios de Memória: 50 Cartas para Treinar a Mente

Idioma: Português Formato: Folha solta Composição: Jogo
composto por 50 cartas, cada uma com exercícios e desafios
cognitivos variados, projetados para estimular a memória,
raciocínio lógico e concentração. Material: Cartas em papel cartão
de alta resistência, com acabamento plastificado para garantir
durabilidade e facilidade de manuseio. Dimensões do Produto: 10
cm (comprimento) x 8,2 cm (largura) x 2 cm (espessura) Faixa

Etária Recomendada: A partir de 12 anos, ideal para adolescentes,
adultos e idosos. ISBN-10: 858230479X ISBN-13: 978-
8582304792 Objetivo do Produto: Treinar e fortalecer a memória,
atenção e habilidades cognitivas por meio de exercícios lúdicos,
sendo ideal para atividades individuais ou em grupo. Habilidades

Desenvolvidas: Memória de curto e longo prazo, Concentração e

foco, Raciocínio lógico, Solução de problemas Público-alvo: Pais,
cuidadores, terapeutas e profissionais da saúde que desejam
promover o desenvolvimento cognitivo. Embalagem: O jogo é
acondicionado em uma caixa resistente, garantindo fácil
armazenamento e transporte.

Unid. 1 R$ 59,00 R$ 59,00

7

Jogo Terapêutico para Idosos: Tempos de Lembrar
Composição: Conjunto composto por 108 cartas, projetadas para
estimular a memória, habilidades sociais e inteligência emocional.
Material: Cartas fabricadas em papel cartão de alta qualidade, com
acabamento plastificado para maior durabilidade e resistência ao
uso. Dimensões do Produto: 12 cm (comprimento) x 10,2 cm
(largura) x 2,7 cm (espessura) Peso: 0,135 kg Faixa Etária

Recomendada: Adultos e Idosos Objetivo do Jogo: Desenvolver e
fortalecer habilidades sociais, inteligência emocional e memória
através de atividades e desafios lúdicos presentes nas cartas. Tipo
de Brinquedo: Terapêutico Público-alvo: Pais, cuidadores e
profissionais de saúde que buscam promover o desenvolvimento

cognitivo e emocional de idosos. Habilidades Sensoriais

Estimuladas: Audição: Estímulos auditivos através de discussões e
atividades relacionadas aos temas das cartas. Visão: Melhoria da
percepção visual através de imagens e textos nas cartas. Uso
Recomendado: Ideal para ser utilizado em ambientes terapêuticos,
centros de convivência para idosos, e atividades de reabilitação
cognitiva. Design Inclusivo: Cartas com design claro e imagens
contrastantes para fácil visualização e manuseio. Embalagem: O

jogo é acondicionado em uma caixa resistente, garantindo
proteção e organização das cartas.

Unid. 1 R$ 139,00 R$ 139,00

8

Bola de Vôlei
Tamanho: Único Correspondência de Tamanho: 67 cm de
circunferência Material: Poliuretano (PU), com camada externa em
borracha Faixa Etária Recomendada: Mais de 16 anos Estilo:
Adulto Esportes: Voleibol Dimensões do Produto: Dimensões: 36
cm x 36 cm x 36 cm Peso: 280 g Características do Produto:

Material de Construção: Confeccionada em Poliuretano (PU) com
camada externa em borracha, proporcionando durabilidade e
resistência. Embalagem: O produto é embalado para garantir
proteção e integridade durante o transporte e armazenamento.

Unid. 2 R$ 55,00 R$ 110,00

Total dos Itens R$ 1.182,00

VALOR: R$ 1.182,00(um mil cento e oitenta e dois reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12(doze) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente contrato serão

suportadas pelo Orçamento Municipal, à conta da seguinte Dotação Orçamentária: nº 08.00 –

Departamento de Ação Social; 08.03 – Divisão de Assistência Social; 08030824400082.025 –

Manutenção e Desenvolvimento da assistência social; 33.90.30 Material de Consumo –

Despesa:1010.

JUSTIFICATIVA: Art. 75 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Bom Sucesso do Sul, 19 de novembro de 2024.

Nilson Antonio Feversani
Prefeito Municipal

		2024-11-19T11:10:19-0300
	NILSON ANTONIO FEVERSANI:71795120959